
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

II' Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente

N. Rep. Parr. 270
N. ne"s cen.1ÀL
del 07/09/2020

DETERMINA DEL RESPONSABILE II SEZIONE

Incaricato con decreti sindacali n. 32 del 1811112019 e n. 35 del 0411212019

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DL E CSE PER I «LAvoRI DI
SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE STOCCAGGIO RIFIUTI E INSTALLAZIONE
IMPIANTO DI TRATTAMENTO DELLA ACQUE DI DILAVAMENTO IN PROCIDA (NA)
PRESSO L'ISOLA ECOLOGICA IN VIA MOVEMBRE (LOCALITA' PANORAMICA)"
MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA PER AFFIDAMENTI DI IMPORTO
INFERIORE A 5.OOO EURO.
CUP: C94H19000010003 - CIG: ZA82DFB84E

PREMESSO che:

r con Determinazione dirigenziale n.7999 del 1411212018 della Città Metropolitana di Napoli
si e proweduto a:

- prendere atto degli indirizzi fomiti dal Consiglio Metropolitano nella Deliberazione n.212
del 27 11l12018

- approvare l'Awiso pubblico avente ad oggetto: "Trasferimento di risorse in conto capitale
ai Comuni della Ciftà Metropolitana di Napoli per la realizzazione e/o I'ampliamento ed
il miglioramento delle dotazioni e della tecnologia dei centri di raccolta a supporto della
raccolta differenziata dei rifiuti urbani". il disciplinare tecnico e lo schema di
Convenzione;

- assumere la necessaria obbligazione giuridica di spesa n. 1518 per l,importo di €
8.500.000,00 a carico del capitolo 231100 PEG 50 progetto 05 Art. 300 - Obiettivo 2 -
Bilancio 2018;

o l'Awiso è stato pubblicato sul sito dell'Ente in dala 1411212018
o con Determinazione n. 8445 del 2811212018 si è disposto di concedere in favore dei Comuni

beneficiari dei trasferimenti gli importi riportati nelle pag. 3 e 4 della medesima
Determinazione;

o con Determinazione dirigenziale n. 8558 del31ll2l2018 si è disposto di:
- di procedere all'assegnazione delle economie a tutti i comuni che hanno presentato valida

istanza di partecipazione all'Avviso pubblico in oggetto ripartendole in proporzione al
numero di residenti nel relativo territorio;

- di stabilire che i comuni beneficiari a seguito della assegnazione degli ulteriori importi,



prima della sottoscrizione della Convenzione di cui all'art. 9 c.4 dell'Awiso debbano
aggiomare i progetti già presentati ferma restando la conformità degli stessi a quanto
previsto dall'arl. 4 dell'Awiso;
Di concedere. in lavore degli stessi, gli importi riportati nella tabella a pag. 5 e 6 della
medesima Determinazione:

di assumere, a carico del capitolo 231100 PEG 50 progetto 05 Art. 300 - Obiettivo 2 -
Bilancio 201 8 i conseguenti impegni di spesa a favore dei Comuni beneficiari, per la quota
a fianco di ciascuno indicata per un importo complessivo di € 3.141 .431,72;

CONSIDERATO CHE:
o il comune di Procida partecipava al primo Avviso pubblico per la concessione di trasferimenti

ai comuni del territorio per gli interventi innanzi descriui, pubblicato sul sito intemet della
Città Metropolitana di Napoli il 14.12.2018 - Determina Dirigen ziale n.7999 del 14.12.2018,
con progettualità approvata con Delibera di Giunta n. 256 del 19.12.2018 avente ad oggetto
la realizzazione di un impianto di trattamento delle acque di prima pioggia nella parte del
Centro non servita dall'impianto esistente;

o La Città Metropolitana di Napoli riteneva ammissibile la richiesta avanzata dal comune e con
Determinazione dirigenziale n. 8558 del 3111212018 fnanziaya I'importo di € 50.000,00 a
favore del comune di Procida §A):

o Successivamente, con Determina Dirigenziale n. 7999 del 14.12.2018Ia Città Metropolitana
comunicava l'assegnazione di ulteriori fondi ed invitava i comuni interessati, tra cui quello di
Procida, a rielaborare le idee progettuali onde usufruire delle somme in aggiunta;

. A tanto I'Ufficio Tecnico prowedeva con [a progettazione (prol. 14776 del 26.09.2019)
redatto dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico;

o La Citta Metropolitana di Napoli con Determinazione dirigenziale n. 8558 del 31112/2018ha
concesso I'ulteriore importo di euro I 5. 128,02 al comune di Procida (NA), quale assegnazione
delle economie assegnate a tutti i comuni che abbiano presentato valida istanza di
partecipazione all'Awiso pubblicato con Determinazione dirigenziale n. 7999 det
l4/12/2018, ripartite in proporzione al numero di residenti nel relativo territorio;

RILEVATO che:

all'intemo della Ilo Sezione Lavori Pubblici e Ambiente vi sono solamente n.2 dipendenti.
uno di categorie C e I'altro di categoria B;
tali dipendenti sono occupati nello svolgere attività che non consentono loro di avere
materialmente il tempo di occuparsi anche dei supporti ai R.U.P.;
il Comune di Procida nel sopra descritto contesto ritenuto che il Responsabile Unico del
Procedimento necessita di un adeguato supporto per I'intervento di ..Lavori di
Sistemazione del piazzale stoccaggio rifiuti e installazione impianto di trattamento delle
acque di dilavamento in Procida §A) presso l'isola ecologica in via IV Novembre (località
Panoramica)";

che le molteplici e complesse attività che il RUP è chiamato a svolgere, stante la
delicalezza della materia ed i possibili contenziosi, richiedono una spiccata competenza
professionale;

o

a

a

CONSIDERATO che:



a allo scopo sono stati predisposti gÌi allegati:
- Parcella ai sensi del D.M.1710612016:
- Bozza di Convenzione

ai fini dell'affidamento dell'incarico in data 1210812020 si è inviato a rnezzo PEC prot.
014182 un ODA al Geom. Michele Lubrano Lavadera con studio professionale a Procida

§A) in Via Giovanni da Procida al n. 54, che ha un curriculum adeguato e proporzionato
rispetto alle prestazioni per il caso di specie;

tale professionista è stato individuato mediante scelta dall'elenco dei professionisti del
comune:

il professionista, invitato alla procedura. con oflèrta in data 2010812020 si è dichiarato
disposto a svolgere l'incarico alle condizioni indicate nello schema di contratto ed in
particolare ha offeto un importo di euro 4.400,00 rispetto all'importo a base di gara
soggetto a sconto di euro 4.599,28;

il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati
nella lettera di invito e per i quali sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese;

il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata (o scambio di lettere tra le parti
per importi inferiori a 40.000 euro) ai sensi dell'art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 5012016 (e
smi);

Il valore della prestazione ha un importo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA e ritenuto
pertanto di dover procedere tramite alfidamento diretto ai sensi dell'art. 36. comma 2. lett.
a), D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

il corrispettivo indicato, tenuto conto delle attività richieste al professionista è da ritenere
congruo ed in linea con le tariffe di mercato, come da parcella allegata alla presente ai sensi
del D.M. 17/0612016:

I'art. 36 del D.Lgs. l8/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
I'art. 31, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 (e smi);
i1, comma450 d e|\aL.29612006, come modificato dall'an. 1, co. 130 della L.3Oll2l20t1,
n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento,
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 05/03/2008 in materia di rischì
interferenziali:

la conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella seduta dell'l1 dicembre 2019, ha
espresso parere favorevole al differimento dal 3l dicembre 2019 al 3l marzo 2020 del
termine per I'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enri locali,
ai sensi dell'art.l 5l del decreto legislativo 18 agosto 2000. n. 267 (TUEL);
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
è possibile procedere mediante affidamento diretto. anche senza previa consultazione di
due o piu operatori economici:

ai sensi dell'art. l, comma 450 della Legge 29612006, come modificato dall'art. 1,co. 130

della L.3011212018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 €

a

a

a

a

a

a

a

a

a

VISTO

a



non si rende necessario l'ui"ilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di
acquisto;

RITF],NIITO di:

di dover affidare l'incarico di DL e CSE per i "Lavori di sistemazione del piazzale stoccaggio

rifiuti e installazione impianto di trattamento delle acque di dilavamento in Procida §A)
presso l'isola ecologica in via IV Novembre (località Panoramica)" di Procida al Geom.

Michele Lubrano Lavadera, con studio professionale a Procida, in Via Giovanni da Procida al

n. 54 C.F. LBRMHL77B04F839E:

di dover impegnare la spesa di € 4.400,00 EURO oltre IY A al22o/o e Cassa per l'incarico di
DL e CSE relative ai "Lavori di Sistemazione del piazzale stoccaggio rifiuti e installazione

impianto di trattamento delle acque di dilavamento in Procida §A) presso l'isola ecologica

in via IV Novembre (località Panoramica)";

a

ACCERTATO cher
. ai sensi dell'articolo 9, comma 1, del DL 7812009 convertito in Legge 10212009, il

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con

i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO l'art. 107 comma 2' del D.lgs. no 267 del 18/8/2000 che attribuisce ai Dirigenti

1'assunzione degli atti amministrativi gestionali;

ACQUISITO ìl visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente

prowedimento come risulta dall'apposita annotazione in calce allo stesso;

DETERMINA

1 . di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

2. di AFFIDARE, per le ragioni esposte in narrativa, al Geom. Michele Lubrano Lavadera, con

studio professionale a Procida. in Via Giovanni da Procida al n. 54 C.F.

LBRMHL77B04F839E l'incarico di DL e CSE per la realizzazione dei "Lavori di

Sistemazione del pia"zale stoccaggio rifiuti e installazione impianto di trattamento delle acque

di dilavamento in Procida §A) presso I'isola ecologica in via IV Novembre (locatità

Panoramica)" per un importo di 4.400,00 EURO oltre IY A al22%o e Cassa;

3. di IMPEGNARE, per le ragioni esposte in narrativa, al Geom Michele Lubrano Lavadera,

con studio professionale a Procida, in Via Giovanni da Procida al n.54 C.F'

LBRMHL77804F839E l'importo di € 4.400,00 EURO oltre IVA al22oÀeCassaper l'incarico

di DL e CSE per la realizzazione dei "Lavori di Sistemazione del piazzale stoccaggio rifiuti e

installazione impianto di trattamento delle acque di dilavamento in Procida §A) presso l'isola

ecologica in via IV Novembre (località Panoramica)";

4. di attestare la regolarità e la co'retlezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.267l20O01'

5. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, al Sindaco pro-

tempore e all'ufficio ragioneria:



6. di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa
all'Albo Pretorio del Comune per I 5 giomi consecutivi;

7. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art.23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n. 33 sulla home

page del sito informatico dell'Ente nella sezione "trasparenza valutazione e merito"
8. di dare atto che il prolessionista emetterà apposita fattura e che il pagamento sarà effettuato

dietro atlestazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile II Sezione;

9. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura al cap. 3450.00 cod 09.03 - 2.02 di
competenza del bilancio 2 0:

I to

arch. MICHELE

II

arch. G

IONt]

Dr

!-
*



Allegato alla determina n.270 d,el 0710912020 della lI Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs26712000 e successive modifiche si esprime parere
favorevole sulla regolarità contabile del presente atto.

li, 't_o

Il Responsabile del Servizio Finanziario
o

ogò

VISTO DI COPERTURA FTNANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs.267l200o e successive modifiche, si appone il
visto attestante la copertura finanziaria del presente atto.

tu.a*lo?fzo?o
ll Responsabile del Servizio Finanziario

Gi Marino

rJo{à

La presente determina viene pubblicata in data odiema all'Albo Pretorio per quindici giomi
consecutivi-

ti.
3 0 sEI 2ll2tl

II comunale


